UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Kvantitativní analýza videozáznamu týmového herního výkonu v utkáních
ženského národního týmu České republiky na Mistrovství Evropy
v Lotyšsku ve dnech 7.6.2009 – 20.6.2009**

Diplomová práce

Vedoucí práce:

PaedDr. Michael Velenský, Ph.D.

Zpracovala:

Tereza Brantlová, TVS KS

PRAHA 2009

Abstrakt:

Název: Kvantitativní analýza videozáznamu týmového herního výkonu v utkáních ženského národního týmu České republiky na Mistrovství Evropy v Lotyšsku ve dnech 7.6.2009 – 20.6.2009.

Cíle práce: Cílem práce je analyzovat, charakterizovat a srovnat týmový herní výkon v utkáních základní skupiny a skupiny kvalifikační.

Metoda: Kvantitativní analýza videozáznamu týmového herního výkonu (KAVTÝM).

Výsledky: Výsledky mají ukázat pravděpodobné příčiny výher a proher ve vybraných utkáních.

Klíčová slova: basketbal, týmový herní výkon, obranná činnost, útočná činnost.

Abstract:

Title: The Quantitative analysis of a team performance video recording of games of Czech national women team at the Europa championship in Latvia 7.6.2009- 20.6.2009.

The goal of the paper: The goal of this paper is to analysis, describe and compare team game performance in games of first main group and qualification group during the Europa championship in Latvia.

Method: The Quantitative analysis of a team performance video recording (KAVTÝM).

Results: The results should show probable causes of wins and losses in selected games.

Keywords: basketball, team game performance, defensive activity, offensive activity

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila pouze pramenů uvedených v seznamu použité literatury.

V Praze dne

.....

Tereza Brantlová

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat PaedDr. Michaelu Velenskému, Ph.D. za pomoc, odborné vedení práce a praktické rady. Dále děkuji České televizi a hlavně Tomáši Budkovi za poskytnutí materiálů.

Obsah

1. ÚVOD 7
2. TEORETICKÁ ČÁST 8
2.1. Charakteristika a historie basketbalu 8
2.2. Systematika basketbalu 10
2.2.1. Herní činnosti jednotlivce 10
2.2.2. Herní kombinace 12
2.2.3. Herní systémy 14
2.3. Charakteristika zatížení 15
2.4. Sportovní výkon v basketbale 17
2.4.1. Sportovní výkon družstva 18
2.5. Taktika 19
4. METODICKÁ ČÁST 23
5. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 26
6. VÝSLEDKOVÁ ČÁST 27
6.1. Celkové zhodnocení výsledků 47
7. ZÁVĚR 49
8. POUŽITÁ LITERATURA: 50

1. ÚVOD

V mé diplomové práci se zabývám kvantitativní analýzou týmového herního výkonu v utkáních ženského národního týmu České republiky na Mistrovství Evropy v Lotyšsku ve dnech 7.6.2009 – 20.6.2009.

Vybrala jsem si toto téma, neboť mě zajímají příčiny, které vedou český ženský národní tým k poklesu úspěšnosti na mezinárodním poli. Český národní tým byl v posledních letech velmi úspěšný na vrcholných akcích, kterých se pravidelně účastnil a stále účastní. Osobně jsem měla tu možnost být hráčkou širšího výběru národního týmu a zúčastnit se několika přípravných utkání, a i to se stalo dalším důležitým důvodem zaměření mé diplomové práce. Vzhledem k těmto skutečnostem jsem si ve své práci vybrala právě utkání národního týmu na námi neúspěšném Mistrovství Evropy v Lotyšsku v roce 2009.

Cílem bude porovnat týmové herní výkony v utkáních základní skupiny a skupiny kvalifikační, dále najít největší rozdíly v souhrnných ukazatelích a zjistit příčiny výsledků zápasů. Nakonec bych se chtěla zaměřit na dvě utkání, ve kterých se českému národnímu týmu podařilo zvítězit a najít příčiny těchto výher. Chtěla bych poté, na základě svých výsledků, doporučit taktické rady, které by byly pro český ženský národní tým přínosem.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Charakteristika a historie basketbalu

Basketbal je týmová sportovní hra brankového typu, kterou hrají 2 družstva o 5 hráčích na každé straně, tito hráči mohou při přerušení hry libovolně střídat. Cílem je hodit míč do soupeřova koše a zabránit soupeři, aby získal míč pod kontrolu nebo dosáhl koše. V basketbale se hraje míčem pouze rukama. Míč se může házet, přihrávat, odrážet, kutálet nebo driblovat v kterémkoliv směru. Čas utkání se skládá ze 4 období po 10 minutách čistého času. Přestávky mezi jednotlivými obdobími trvají 2 minuty, přestávka mezi 2. a 3. čtvrtinou je 15 minut (mezi druhým a třetím obdobím). Vítězí mužstvo, které nastřílí soupeři více bodů v časovém limitu 4 x 10 minut. V případě nerozhodného stavu se nastavuje 5 minut. Hraje se na hřišti obdélníkového tvaru o rozměrech 28 x 15metrů.

V basketbalu se všichni hráči aktivně zapojují do útoku i do obrany. Úkoly (funkce) útočníků a obránců se však nerozdělují předem, jako např. v kopané nebo lední hokeji, ale hráči je přebírají v těch okamžicích utkání, kdy družstvo získává míč pod kontrolu a může útočit na koš soupeře nebo tuto kontrolu ztrácí a musí bránit.

Rovněž počítání branek (košů) je rozdílné. V basketbalu má koš hodnotu jednoho bodu (při úspěšném trestném hodu), dvou bodů (koš ze hry), nebo tři bodů v případě, je-li koše dosaženo střelbou z tříbodového území (rovněž ze hry).

Basketbal patří mezi nejrozšířenější a nejpoblárnější sporty na světě. Moderní basketbal má kolébku ve Springfieldu (stát Massachusetts) v USA. R. 1891 nařídil profesor J. Naismith hráčům svého ragbyového družstva, aby při zimním tréninku házeli míče do košů postavených na bednách od pomerančů. Jeho představa nové hry byla motivována touhou zprostit studenty některých nezáživných činností, mezi kterými dominovalo pochodování, cvičení a ruční práce. Po mnoha pokusech a po mnohém promýšlení si Naismith vypůjčil a

upravil některé herní prvky z fotbalu, americké kopané, hokeje a dalších mimosálových her a připravil seznam třinácti jednoduchých zásad ztělesňujících pět základních principů, které jsou obsaženy i v dnešních pravidlech:

1. Míč musí být hrán rukama.
2. S míčem se nesmí utíkat.
3. Hráč nesmí omezovat svého soupeře nebo mu bránit v pohybu.
4. Obě mužstva se pohybují po stejném území, ale nesmí docházet k osobnímu kontaktu.
5. Obroučka koše je umístěna ve výšce a je vodorovně.

Při prvním nácviku vysvětlil Naismith pravidla osmnácti žákům své třídy, vyzval dva z nich, Franka Mahana a Duncana Pattona, aby si zvolili strany, vybrali osm spoluhráčů a hra se rozběhla. Všichni užasli, s jakým nadšením studenti zahájili utkání. Po mnoha útocích a střeleckých pokusech William R. Chase proměnil příležitost ze střední části hřiště a historický zápas skončil výsledkem 1:0.

Po tomto utkání se zásadně změnil postoj studentů k hodinám tělocviku, které nyní očekávali s mimořádným zájmem. Když se rozjeli domů na vánoční prázdniny, nadšeně vyprávěli svým přátelům o nové hře. Celá řada sportovních svazů psala J. A. Naismithovi o kopii pravidel, které byla zveřejněna 15. 1. 1892 ve vydání kolejního časopisu "Triangle". V počátečním období se počet hráčů na hřišti měnil od pěti do sedmi podle počtu studentů ve třídě a velikosti hrací plochy. V roce 1895 hrávalo po vzájemné dohodě převážně pět hráčů a po dvou letech byl tento počet stanoven pravidly.

Poměrně brzy po svém vzniku překračuje basketbal hranice USA. Nový sport se rozšířil nejprve na sever do Kanady a teprve těsně před koncem 19. století pronikl na jih do střední a Jižní Ameriky. Další oblasti, kam se basketbal rozšířil, byly Filipíny, pak Čína, Japonsko, Indie a Persie. Teprve potom došlo na Evropu, kde se však začal rychleji rozvíjet až po první světové válce.


[…]

pravidel (ZPP) 10%, ztráta blokem soupeře (ZBL) 11% a jiné ztráty (ZJ) 4%. Nutno konstatovat, že hlavním problémem ve ztracených míčích byl problém přihrávky. Zvláštností také je, že ztráty míče blokem soupeře převyšovaly ztráty míče porušením pravidel. To znamená, že hráčky jsou dobře technicky vybavené, ale musejí trochu lépe číst obranu a pohrát si s obránkyní při své střelbě na koš. Český tým tedy přišel o 24% zakončení svých útoků, což je opravdu hodně.

Češky zahrály 412 postupných útoků, jejich úspěšnost zakončení byla 36%. V rychlých protiútocích tým zaostával v počtu zaběhnutých rychlých protiútoků. Tým Česka zaběhl 58 rychlých protiútoků s úspěšností 43%. Toto číslo hovoří o tom, že hráčky se málo soustředily na zakončení a zbytečně tak přišly o laciné body, které jim chyběly v koncovkách utkání.

Obranné doskakování bylo v celkem slušných číslech a v tomto ohledu Češky rozhodně nezaostávaly. Tým doskočil 159 míčů pod vlastním košem.

V obranné činnosti dosáhl tým relativní úspěšnosti obrany (RÚO) 51%. Konečná efektivita týmového herního výkonu (KED) byla vzhledem k výsledkům ve sledovaných utkáních 44%.

Jak už jsem předeslala, hlavní rozdíly v souhrnných výsledcích vidím ve čtyřech ukazatelích:

- 1) střelba z krátké vzdálenosti,**
- 2) útočné doskakování,**
- 3) ztráty míče,**
- 4) rychlý protiútok .**

1) Hráčky českého týmu nejvíce zakončovaly z krátké vzdálenosti, kde je úspěšnost dlouhodobě nejvyšší, což se ukázalo i v šesti hodnocených zápasech. Hráčky Česka měly úspěšnost střelby z krátké vzdálenosti 42%, což je malé procento a určitě by mělo být vyšší..

2) V útočném doskakování získal český tým 46 míčů pod košem soupeře. Tady je podle mého názoru patrná rezerva. Hráčky byly málo agresivní v boji o míč po střelbě.

3) Tým České republiky zaznamenal v šesti sledovaných utkáních 115 ztrát míče. Navíc musím připomenout i skutečnost, že hráčky ztrácely míč v situacích, které pro bránící tým znamenaly výbornou příležitost realizovat rychlý protiútok.

4) Poslední velký rozdíl vidím ve skutečnosti, že český tým běžel rá rychlých protiútoků s úspěšností 43%. Podle mého názoru by český tým měl vylepšit start do rychlého protiútku ,vícekrát se o něj pokusit a následně úspěšně zakončit.

V poslední fázi mého celkového hodnocení bych se ráda zaměřila na rozdíly v zápasech, kde zvítězil tým České republiky. Po vyhodnocení výsledků jsem našla tyto hlavní rozdíly:

1) V obou vítězných zápasech dosáhl tým ČR 45% úspěšnosti z celkového počtu míčů pod kontrolou (PMK).

2) Češky ve vyhraných zápasech střílely mnohem více trestných hodů, což svědčí o větší agresivitě a tahu na koš. V prvním vyhraném utkání střílely hráčky ČR 21 trestných hodů a proměnily 17 (88%) a v druhém vyhraném utkání střílely hráčky 23 trestných hodů a proměnily 20 (87%).

3) Ve vyhraných zápasech nastřílely hráčky více bodů v konečném skóre do koše soupeře než v utkáních prohraných.

4) Poslední rozdíl vidím ve skutečnosti, že konečná efektivita družstva ve vyhraných utkáních překročila 50%.

7. ZÁVĚR

V mé diplomové práci jsem se zabývala studií kvantitativní analýzy videozáznamu týmového herního výkonu (KAVTÝM). Cílem této práce je vyjádřit ukazatele, které nám přiblíží a ukážou důvody, proč ženský národní tým České republiky začíná ztrácet na mezinárodním poli. Dále jsem se pokusila charakterizovat chyby, kterých se tým v zápasech dopustil.

Výsledky mé práce ukázaly, že tým České republiky je málo agresivní v celkovém pojetí hry (ať už ve fázi útočné či obranné) a že zaostává ve hře jeden na jednoho. Výkyvy ukazatelů ve vyhraných utkáních oproti prohraným jsou markantní a je potřeba herní projev a výkon ustálit. Dle mého názoru je družstvo ještě mladé a ve fázi obměňování starší generace za mladší, ale i přesto si myslím, že bychom neměli zapomínat sledovat vývoj basketbalu jak v Evropě, tak i ve světě. Herní pojetí basketbalu se už nezakládá na herních systémech a kombinacích v takové míře, v jaké tomu bylo dříve. Herní pojetí basketbalu v Evropě a ve světě vychází z agresivity jak v obraně, tak i v útoku i za cenu ztracených míčů. S tímto až tak nesouhlasím a myslím si, že týmy by měly mít ztracené míče více pod kontrolou. Druhým a neméně důležitým projevem dnešního basketbalu žen je hra jeden na jednoho. Toto je základ dnešního pojetí basketbalu a podle mého názoru, pokud chceme udržet s Evropou a světem krok, bychom měli vzít v úvahu tyto dvě skutečnosti a začít na nich pracovat jak u mládeže, tak také u ligových týmů a reprezentací.

Pro mne, ligovou basketbalistku, se stala tato analýza jistě přínosem. Díky detailnějšímu rozboru jsem si všimla chyb v individuálním i týmovém výkonu, které by mi za jiných okolností jistě unikly. Musím též připomenout, že jsem zaznamenala i spoustu výborných řešení situací v útoku i v obraně. Ve sledovaných zápasech jsem týmové herní výkony viděla v širších souvislostech a v jakémisi nadhledu. Vzhledem k mému zájmu o trenérskou činnost mi tato práce poskytla cenné informace.
