Posudek (vedoucího práce) na diplomovou práci Terezu Brantlovou

Kvantitativní analýza videozáznamu týmového herního výkonu v utkáních ženského národního družstva ČR na Mistrovství Evropy v Lotyšsku (7.6. – 20.6.2009)

50 stran, abstrakt v jazyce českém a anglickém, 13 tabulek a 12 záznamových archů zakomponovaných v textu, 13 odkazů v seznamu použité literatury, 3 odkazy na internetové zdroje

Objektivizace týmového i individuálního herního výkonu je již delší dobu v popředí odborného zájmu teorie a didaktiky sportovních her. Uskutečňuje se v podstatě trojím způsobem. Nejběžnějším jsou ale tzv. kvantitativní analýzy, které zaznamenávají vytipované herně výkonové projevy družstev nebo jednotlivců v utkání pomocí číselných údajů. Velkou předností takto vzniklých charakteristik je jejich přesnost a srovnatelnost, eventuálně ověřitelnost na podkladech metod validity a spolehlivosti. Na druhou stranu nevýhodou se u nich stává to, že neumožňují hlubší interpretaci příčin.

Předložená diplomová práce se zabývá kvantitativní analýzou týmového herního výkonu našeho národního družstva žen na Mistrovství Evropy 2009 v Lotyšsku. Práce si klade za cíl jednak porovnat herně výkonové statistiky tohoto družstva s družstvy soupeřek, najít rozdíly v souhrnných ukazatelích, jednak zjistit hlavní příčiny konstatovaných výsledků. Metodologicky se práce opírá o metodu přímého pozorování – obecněji řečeno. V upřesnění jde o metodu, pracovníčně označovanou jako kvantitativní analýza videozáznamu týmového herního výkonu (KAVTÝM). Metoda vznikla svého času na KSH UK FTVS pro studijní účely zejména v předmětu specializace trenérství basketbalu a byla již několikrát úspěšně aplikována.

Práce má relativně velmi dobrou úroveň. Na teoretická východiska, v níž je zmiňována především problematika herního (basketbalového) výkonu, navazuje část metodická s jasně vytyčenými cíly, upřesněním úkolů a popisem použité metody. Výsledková část je dokumentována statistickými přehledy v tabulkách, upřesňované stručnou verbálně interpretační charakteristikou a dokládané „hrubými skóry“ v tzv. záznamových archích. Rovněž z formálního hlediska hodnocení nelze nic namítat. Na druhou stranu se musíme kritičtěji vyjádřit k určitým terminologickým nesrovnalostem. Jako příklad uvádíme svévolné nakládání s pojmem „utkáni“, který je často zaměňován s nesprávným (v terminologii sportovních her) „zápas“. Práci doporučujeme k obhajobě.

V Praze 9.9.2009

PaedDr. Michael Velenský, PhD.